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Alle Società interessate  

  

Roma, 21 luglio 2017 

Prot. 2107/273913 

 

Oggetto: Avviso di indagine di mercato per l'affidamento, ai sensi dell'art.63, 

comma 2, lett c) del d.lgs. n. 50/2016, della procedura negoziata, divisa in tre 

lotti, relativa al " Servizio di pulizia, disinfestazione e raccolta e smaltimento di 

rifiuti speciali per le sedi ubicate nelle regioni Emilia Romagna, Liguria, Veneto, 

Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige, Toscana, Umbria, Sardegna, 

Campania" – Risposte alle richieste di chiarimenti 

Con riferimento alle richieste di chiarimenti pervenute, si forniscono le 

seguenti risposte: 

Domanda n.1 

È possibile partecipare ai 3 lotti con composizioni societarie diverse? Ad 
esempio è possibile partecipare al lotto 1 come RTI con capogruppo la società 
A e mandante la società B ed ai lotti 2 e 3 con capogruppo la società B e  

mandante la società A? 

Risposta n.1 

Si conferma la possibilità di partecipare a più lotti con composizioni 
differenti, fermo restando il divieto di partecipare al medesimo lotto 

singolarmente e quale componente di un RTI, ovvero in RTI differenti. 

 

Domanda n.2 

In riferimento all’avviso di indagine di mercato per l'affidamento, ai sensi 
dell'art.63, comma 2, lett c) del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in tre lotti, relativa al " 
Servizio di pulizia, disinfestazione e raccolta e smaltimento di rifiuti speciali per le 
sedi ubicate nelle regioni Emilia Romagna, Liguria, Veneto, Friuli Venezia Giulia, 

 Direzione Approvvigionamenti e Logistica 
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Trentino Alto Adige, Toscana, Umbria, Sardegna, Campania", si chiede a quale 
articolo e comma del D.Lgs. n. 50/2016 e ssmm si faccia riferimento al fine del 

punto 4) Numero di operatori che saranno invitati alla procedura. 

Risposta n.2 

Il riferimento normativo è il medesimo l'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Domanda n.3 

Relativamente all’avviso di manifestazione d’interesse in oggetto ed al fine 
di individuare i lotti a cui partecipare, chiediamo cortesemente se è previsto ed 

obbligatorio in fase di gara il sopralluogo in tutte le Sedi. 

Risposta n.3 

Il sopralluogo riguarderà un campione rappresentativo delle sedi presso cui 

sarà eseguito l’appalto. 

Domanda n.4 

Si chiede di confermare che in questa fase, ai fini della partecipazione alla 
procedura in oggetto, sia sufficiente l’iscrizione nella CCIAA per attività inerente 

l’oggetto dell’affidamento (Servizio di pulizia).  

Per quanto riguarda “il trattamento (recupero e/o smaltimento) dei rifiuti 
speciali”, attività secondaria e comunque di minor incidenza in termini 
quantitativi ed economici, si chiede di confermare la possibilità di subappaltare 

tale servizio nella successiva fase di invito. 

Risposta n.4 

Ai fini della partecipazione, sin dalla presentazione della manifestazione di 
interesse, l’operatore dovrà essere in possesso dei requisiti di partecipazione 

indicati nell’avviso. 

Per quanto riguarda l’eventuale prestazione che l’operatore economico 
intenderà subappaltare, il ricorso al subappalto sarà ammesso nel rispetto delle 

previsioni di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016. 

Domanda n.5 

In riferimento alla procedura in oggetto, non avendo trovato la 
documentazione sul sito dell’Agenzia delle Entrate di Roma, chiediamo 
cortesemente indicazioni per ricevere/reperire la documentazione afferente: 
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Avviso e Dichiarazione di manifestazione d’interesse (link o invio della 

documentazione a questo indirizzo PEC). 

Risposta n.5 

La documentazione è scaricabile dal portale dell’Agenzia delle entrate-

Riscossione nella sezione Bandi & Avvisi – Indagini di Mercato.   

Domanda n.6 

In riferimento all'avviso di indagine di mercato in oggetto si chiede: 

1) il requisito di cui al n. 3 lettera C dell’ avviso di indagine prevede 
l’iscrizione alla CCIAA nella fascia di classificazione di cui all’art. 3 
DM 274/1997.  Il fac-simile di dichiarazione -  punto 11 - richiede 
invece di dichiarare l’iscrizione alla fascia di classificazione di cui 
al DM 221/2003. Si chiede di confermare che quanto previsto nel 
fac-simile è un refuso e debba intendersi invece anche in questo 
modello valido il riferimento al DM 274/1997. 

2) si chiede se avere come oggetto sociale “la fornitura di servizi di 
pulizia, disinfestazione, derattizzazione ed in genere: il recupero, il 
trasporto, lo smaltimento di materiali e rifiuti in genere... omissis” 
soddisfa il requisito B di cui al punto 3 dell’avviso laddove richiede 

l’iscrizione per attività inerenti l’oggetto dell’affidamento. 

Risposta n.6 

1) Si conferma, trattasi di un mero errore materiale, per il quale si è 
già provveduto a pubblicare apposito avviso di “errata corrige”. Il 
riferimento corretto è all’art. 3 del DM 7 luglio 1997, n. 274, come 
riportato al punto 3 lettera c) dell’ avviso di indagine di mercato. 

2) La valutazione in merito al possesso dei requisiti di partecipazione 
non può essere anticipata alla fase di inoltro delle manifestazioni 

di interesse. 

Domanda n.7 

Nel caso di partecipazione in R.T.I da costituirsi, in qualità di impresa 
mandante, il modello manifestazione di interesse deve essere inoltrata 

congiuntamente all’impresa mandataria (Capogruppo) in un'unica PEC?: 

Risposta n.7 
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Si conferma che, in caso di partecipazione in RTI costituendo/costituito, 
ciascun componente del RTI medesimo dovrà rendere la dichiarazione, che 

dovrà essere inviata con un’unica PEC. 

Domanda n.8 

In riferimento all'avviso di indagine di mercato in oggetto si chiede: 

1) In caso di partecipazione ad un lotto nella forma di costituenda 
ATI è necessario già in fase di manifestazione di interesse indicare 
la partecipazione in ATI (punto 10 della dichiarazione da rendere), 
oppure è sufficiente che ogni operatore economico invii la 
manifestazione di interesse a partecipare ai lotti prescelti (come 
indicato alla prima pagina della dichiarazione). 

2) In caso di partecipazione a più lotti in forma diversa dovranno 
essere inviate più manifestazioni di interesse da parte della stessa 

società. 

Risposta n.8 

1) Si conferma che, in caso di partecipazione in RTI 
costituendo/costituito, ciascun componente del RTI medesimo 
dovrà rendere la dichiarazione inerente alla propria situazione. 

2) Si conferma. 

Domanda n.9 

Con la presente siamo a richiedere, a seguito della pubblicazione 
dell’Avviso di indagine di mercato in oggetto, qual è la tipologia di rifiuti speciali 

a cui si fa riferimento per il “servizio di raccolta e smaltimento”. 

Risposta n.9 

Tali informazioni saranno contenute nella Lettera d’Invito che verrà inviata 
agli operatori selezionati per la procedura negoziata, ma si evidenzia 

comunque che non è  prevista la gestione dei rifiuti speciali pericolosi. 

Domanda n.10 

È possibile partecipare ai 3 lotti con composizioni societarie diverse? Ad 
esempio è possibile partecipare al lotto 1 come RTI con capogruppo la società 
A e mandante la società B ed ai lotti 2 e 3 con capogruppo la società B e  

mandante la società A? 

Risposta n.10 
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Si veda risposta alla domanda n.1. 

Domanda n.11 

La presente per richiedere, in merito alla gara in oggetto, i seguenti 

chiarimenti: 

• È possibile, per due imprese, presentare singolarmente la propria 
domanda di partecipazione alla gara e, nel caso in cui dovessero 
essere tra le cinque Società invitate alla procedura negoziata, 
decidere di partecipare alla stessa sotto forma di raggruppamento 
temporaneo di imprese? 

• Nel caso in cui dovesse essere invitata una sola delle due imprese, 
sarebbe comunque possibile partecipare alla procedura 
negoziata sotto forma di raggruppamento temporaneo di 

imprese? 

Risposta n.11 

Si rinvia a quanto stabilito dall’art. 48 del dlgs. 50/2016.  

Domanda n.12 

Potete riferirci che tipo di rifiuti speciali producete? 

Risposta n.11 

Si veda risposta alla domanda n.9. 

 

Il Direttore 

Renato Scognamiglio 

(Firmato digitalmente) 
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